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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Продовольственная безопасность

государства является основной задачей сельскохозяйственных производителей

нашей страны. Обеспечение населения Российской Федерации качественными

продуктами питания, в том числе рыбной продукцией, является приоритетным

направлением, которое нашло свое отражение во многих нормативных документах

(Доктрина продовольственной безопасности, Стратегия повышения качества

пищевой продукции в Российской Федерации до 2030 года, Федеральный закон "О

качестве и безопасности пищевых продуктов" от 02.01.2000 № 29-ФЗ).

Рациональное питание составляет основу здорового образа жизни человека,

является одним из важных факторов, которые обеспечивают снижение риска

развития заболеваний, связанных с питанием, повышение физической активности

и адаптации организма к возрастающей инфекционной нагрузке. Это

обусловливает необходимость проведения корректировки рациона питания

населения, в первую очередь, для поддержания работы сердечно-сосудистой

системы, ликвидации микроэлементного дефицита, улучшения функционирования

желудочно-кишечного тракта и других жизненно важных органов и систем

организма человека (МР 2.3.1.0253-21 «Нормы физиологических потребностей в

энергии и пищевых веществах для различных групп населения РФ»). Например,

по данным социально-гигиенического мониторинга состояния здоровья и

пищевого статуса различных социально-демографических групп населения

области, жители города Белгорода, как и в целом Белгородской области,

испытывают дефицит важнейших микроэлементов, а за период с 2017 года по 2021

год, по данным Управления Роспотребнадзора Белгородской области, ежегодный

средний темп прироста уровня первичной заболеваемости, связанной с

микронутриентной недостаточностью среди населения составил 0,3% («О

состоянии санитарно – эпидемиологического благополучия населения в

Белгородской области» 2019, 2023).

На современном этапе потребность населения в микроэлементах,
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антиоксидантах и других жизненно важных веществах компенсируют за счет

потребления обогащенных продуктов питания. Это позволяет повысить их

качество и пищевую ценность, а также способствует реализации государственной

политики в области здорового питания населения.

Белгородская область занимает первое место в ЦФО по количеству

выращиваемой рыбы. Наиболее значимым объектом аквакультуры является

радужная форель (Oncorhynchus mykiss). Естественно, что рыба, выращенная в этих

условиях, должна стать важной составляющей здорового питания. Поэтому

прижизненное формирование обогащенной микроэлементами рыбной продукции

рассматривается правительством области как приоритетное.

В условиях технологического суверенитета наблюдается ускоренное

наращивание объемов производства отечественных кормов для рыб, а также

ведутся разработки новых рецептур и их апробация. Включение в рацион питания

рыб пробиотиков, хелатных соединений микроэлементов и других биологически

активных добавок не только способствует более активному росту и повышению

иммунитета, но и улучшает качество мышечной ткани рыб, а, следовательно, и

увеличивает пищевую ценность продукции аквакультуры и при дальнейших

исследованиях создаст возможность отнести выращенную рыбу к пищевым

продуктам, дополнительно обогащенным функциональными ингредиентами.

Следовательно, исследование возможностей прижизненного улучшения

потребительских характеристик мышечной ткани рыб и формирование

микроэлементного состава рыбного сырья при использовании кормов

направленного действия, актуально, так как это позволит при минимальных

дополнительных затратах получать обогащенную микроэлементами рыбную

продукцию. Такая задача соответствует современному подходу к контролю

качества продуктов питания на всех этапах производства, начиная от выращивания

до потребления готовой продукции, и соответствует актуальному направлению

развития пищевых систем.

Степень разработанности. В настоящее время в России и мире уделяется

большое внимание разработке кормов и кормовых добавок с заданными
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свойствами (Никифоров-Никишин А.Л., Пономарев C.В., Agheyisi R., Apines-Amar

M., Bhagwat V., Falcinelli S., Lin S.). Продукция аквакультуры может

использоваться для создания обогащенных продуктов питания за счет

полноценного аминокислотного состава, высокого содержания

полиненасыщенных жирных кислот или увеличенного микроэлементного состава.

Кормление рыб является важным технологическим процессом, позволяющим

создавать продукцию с повышенным содержанием необходимых компонентов. В

диссертации доктора сельскохозяйственных наук Ирины Владимировны

Поддубной, «Научно-практическое обоснование использования йодосодержащих

кормовых добавок в товарном рыбоводстве» досконально изучены факторы

аккумуляции йода рыбой.

Бактерии Bacillus subtilis, входящие в состав пробиотических препаратов для

сельскохозяйственных животных и рыб, являются антагонистически активными и

вырабатывают антимикробные субстанции, нормализуют микрофлору кишечника

и могут использоваться в составе комплексных кормовых добавок (Бычкова Л.И.,

Грязнева Т.Н., Скляров В.Я., Юхименко Л.Н., Wuertz S.)

Следовательно, существует возможность корректировки макро- и

микроэлементного состава рыбных кормов с добавлением пробиотических

препаратов и необходимо дальнейшее изучение технологии их применения. А

возможность аккумуляции дополнительных микроэлементов в течение всего срока

выращивания рыбы до товарных размеров позволяет определить наличие

увеличенных концентраций необходимых микроэлементов в получаемой рыбной

продукции.

Цель диссертационной работы – разработать технологические

рекомендации прижизненного получения обогащенной микроэлементами рыбной

продукции в аквакультуре Белгородской области за счет использования в составе

кормов комплексной кормовой добавки, включающей пробиотики и хелатные

соединения микроэлементов.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ и обосновать возможность прижизненного формирования
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обогащенной микроэлементами рыбной продукции для населения Белгородской

области за счет применения комплексных кормовых добавок направленного

действия;

2. Выявить наиболее эффективные и безопасные концентрации пробиотиков

и хелатных соединений микроэлементов в составе кормов по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели по результатам

лабораторных исследований;

3. Установить эффективность применения кормовой добавки по рыбоводно-

биологическим и физиологическим показателям радужной форели при

интенсивном выращивании в условиях аквакультуры Белгородской области;

4. Оценить экономическую эффективность выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки;

5. Сравнить органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции;

6. Выполнить оценку потребительских свойств и минеральной ценности

обогащенной микроэлементами рыбной продукции.

Научная новизна работы.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья

радужной форели (Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры,

за счет использования кормов направленного действия;

Экспериментально обосновано, что применение комплексной кормовой

добавки с включением хелатных соединений микроэлементов и пробиотиков

улучшает продукционные и физиологические показатели радужной форели;

Установлены органолептические и физико-химические показатели

обогащенной микроэлементами рыбной продукции;

Дана оценка потребительских свойств и минеральной ценности обогащенной

микроэлементами рыбной продукции форелеводства.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость

диссертационной работы заключается в обосновании оптимального состава
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разработанной добавки и разработке методических подходов прижизненного

формирования микроэлементного состава рыбного сырья радужной форели

(Oncorhynchus mykiss) в условиях пресноводной аквакультуры.

В ходе работы разработана комплексная хелатно-минеральная

пробиотическая кормовая добавка для радужной форели, формирующая заданные

свойства получаемой рыбной продукции. Установлено, что ее применение в

условиях индустриальной аквакультуры способствует стимуляции

физиологического состояния рыбы и дает значительный экономический эффект.

Показано улучшение микронутриентного состава мяса радужной форели при

использовании кормов направленного действия. Полученная с применением

предложенных нами технологических приемов обогащенная микроэлементами

рыбная продукция, позволяет предприятиям пищевой промышленности

формировать широкий спектр обогащенных продуктов питания.

Результаты промышленной апробации подтверждены актами о внедрении,

представленными в приложении А.

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре

ихтиологии и рыбоводства ФГБОУ ВО «МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ)» при

подготовке бакалавров и магистров по направлению

«Водные биоресурсы и аквакультура» (Приложение Б).

Полученные в работе рецептуры кормовых добавок будут востребованы

предприятиями кормопроизводства, аквакультуры и пищевой промышленности.

Методология и методы исследований. В работе применялись стандартные

и специальные методы исследования рыбоводно-биологических, физиологических,

биологических, органолептических, физико-химических показателей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эффективность и безопасность применения комплексной

разработанной добавки в кормах для радужной форели, оказывающей


[…]


группой; в хозяйстве СССПОК «Белфорель» - на 8,8%

4. Анализ экономической эффективности выращивания радужной форели

при включении в состав основного корма разработанной кормовой добавки

свидетельствует об экономической рациональности, подтвержденной расчетами

основных технико-экономических показателей в условиях научно-хозяйственного

опыта. Так использование кормовой добавки позволит увеличить рентабельность

рыбоводных предприятий в части выращивания радужной форели на 4,73-13,57%.

5. Сравнение органолептических и физико-химических показателей

обогащенной микроэлементами опытной группы рыбной продукции выявило

улучшение показателей вкуса и цвета рыбы во всех опытных группах, которые

соответствовали ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ

7631-2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей».

6. Оценка потребительских свойств обогащённого мяса рыбного сырья

выявила, что использование в кормлении комплексной кормовой добавки не
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оказывает влияния на пищевую и энергетическую ценность. Анализ минеральной

ценности обогащенной микроэлементами рыбной продукции достоверно

подтвердил данные о накоплении в мясе рыб из опытных групп, в сравнении с

контрольной группой, содержания железа (на 59,5 и 38,4%), цинка (на 60,0 и 63,7%)

и меди (на 56,7 и 43,2%).
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Рекомендации по практическому использованию результатов исследования

Для формирования обогащенной микроэлементами мяса рыбного сырья

необходимо соблюдение следующих условий (рис. 37):

1. Вода, поступающая в выростные бассейны, должна соответствовать

требованиям нормативной документации (ОСТ 15.372-87 Вода для рыбоводных

хозяйств. Общие требования и нормы). Показатель растворенного кислорода не

должен опускаться ниже 8 мг/л. Для поддержания постоянного уровня

растворенного кислорода возможно использование кислородных концентраторов,

оксигенаторов.

2. Соблюдение плотности посадки, соответствующей массы выращиваемой

рыбы.

3. В случае отсутствия возможности включения добавки в рецептуру корма

на моменте производства, допустимо включение добавки в составе биологических

матриц, например с использованием альгината натрия и др. Для этого

приготавливается суспензия из связующего субстрата, после чего в нее вносится

требуемая концентрация кормовой добавки. Далее данная смесь наносится на корм

методом опрыскивания с дальнейшей сушкой. Стоит заметить, что при

использования подобной методики сокращается срок хранения корма, что требует

постоянного приготовления небольших партий.

4. Для финального этапа необходимо провести выборку здоровой рыбы, без

видимых повреждений в соответствии с желаемыми размерно-весовыми

характеристиками получаемой рыбной продукции.

5. Полный гидрохимический мониторинг осуществляется с

периодичностью в 7 суток, частичный два раза в сутки (растворенный кислород,

pH и температура).

6. По ходу выращивания, раз в 14 суток, производятся контрольные замеры

размерно-весовых показателей рыбы, для определения скорости роста и нормы

кормления.

7. При контрольных обловах, для части рыб, проводится ветеринарно-
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санитарная экспертиза и контроль физиологических параметров.

8. Окончательным этапом является контроль органолептических

показателей, нутриентного состава и микроэлементной композиции рыбной

продукции. При соответствии выявленных характеристик нормативным

документам (ГОСТ 24896-2013 «Рыба живая. Технические условия» и ГОСТ 7631-

2008 «Рыба, нерыбные объекты и продукция из них. Методы определения

органолептических и физических показателей») производится забой рыб для

дальнейшей переработки или передачи в розничную сеть.

Рисунок 37 – Основные технологические этапы производства обогащенной

рыбной продукции

Представленные технологические этапы оптимизированы под все формы

индустриального рыбоводства на территории Российской Федерации.
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Список сокращений и условных обозначений

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

УЗВ – установка замкнутого водоснабжения

КОЕ – колониеобразующие единицы

БГКП – бактерии группы кишечной палочки

НФЩ - неферментирующие щелочеобразующие бактерии
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Приложение А (обязательное). Акты внедрения результатов

диссертационного исследования

Рисунок А.1 - Акт результатов производственных испытаний в ООО «Форелевый

рай»
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Рисунок А.2 - Акт проведения опытного кормления в ООО «Форелевый рай»
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Рисунок А.3 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК»
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Рисунок А.4 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.5 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)
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Рисунок А.6 – Заключение научного совета научно-производственной платформы

«Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и

ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК» (продолжение)

153

Рисунок А.7 – Акт испытаний микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.8 – Паспорт разработанной микроэлементной кормовой добавки

направленного действия
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Рисунок А.9 – Акт о внедрении результатов научной и инновационной

деятельности в СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.10 – Акт внедрения результатов диссертационного исследования

на СССПОК «Белфорель»
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Рисунок А.11 – Справка об использовании результатов диссертационной работы
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Приложение Б (обязательное). Акт использования материалов

диссертационного исследования в учебном процессе

Рисунок Б.1 – Акт использования материалов диссертационного исследования

в учебном процессе