ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 – Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов Гусевой Юлии Анатольевны на диссертационную работу Климова Виктора Александровича «Прижизненное формирование обогащенной микроэлементами рыбной продукции в условиях аквакультуры Белгородской области», представленную в диссертационный совет 24.2.355.01 при ФГБОУ ВО «Московский государственный университет технологий и управления им. К.Г. Разумовского (ПКУ)» к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 Пищевые системы

Актуальность выбранной темы соответствует задачам Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, а так же обеспечивает ответы на запросы, представленные в Прогнозе научно-технологического развития агропромышленного комплекса Российской Федерации на период до 2030 года.

Роль микроэлементов в организме рыб сходна с их ролью у других животных. Основное отличие от наземных позвоночных состоит в том, что рыбы получают микроэлементы не только с пищей, но и непосредственно из воды. Изучение микроминерального питания рыб ведется давно, но интерес к ним особенно возрос с развитием индустриального рыбоводства.

В настоящее время появляется интерес к применению в рыбных кормах хелатов, которые уже успешно используются в кормлении сельскохозяйственных животных и птиц. Они лучше растворяются и легче проникают через мембраны клеток, чем неорганические и позволяют снизить

норму скормливания микроэлементов в несколько раз. В этой связи работа Климова Виктора Александровича «Прижизненное формирование обогащенной микроэлементами рыбной продукции в условиях аквакультуры Белгородской области» является своевременной и актуальной.

Новизна исследований и полученных результатов. Виктором Александровичем впервые научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья радужной форели (*Oncorhynchus mykiss*) в условиях пресноводной аквакультуры, за счет использования кормов направленного действия.

В ходе работы разработана комплексная хелатно-минеральная пробиотическая кормовая добавка для радужной форели, формирующая заданные свойства получаемой рыбной продукции. Установлено, что ее применение в условиях индустриальной аквакультуры способствует стимуляции физиологического состояния рыбы и дает значительный экономический эффект.

Показано улучшение микронутриентного состава мяса радужной форели при использовании кормов направленного действия. Полученная с применением предложенных нами технологических приемов обогащенная микроэлементами рыбная продукция, позволяет предприятиям пищевой промышленности формировать широкий спектр обогащенных продуктов питания. Результаты промышленной апробации подтверждены актами о внедрении.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций. Научные положения, изложенные в диссертационной работе, а также выводы и предложения производству, вытекающие из результатов проведенной научно-исследовательской работе, вполне обоснованы.

Результаты исследований позволяют получить целостное представление о сбалансированном кормлении и его влиянии на пищевую ценность рыбной продукции.

Исследовательская работа выполнялась в рамках научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» (Белгородская область) в ходе реализации проекта «Увеличение продукционного потенциала индустриальной аквакультуры Белгородской области за счет внедрения комбикормов направленного действия» (проект рег. № 10 090 706) в период с 2019 по 2023 гг.

Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре ихтиологии и рыбоводства ФГБОУ ВО «МГУТУ им К.Г. Разумовского (ПКУ)» при подготовке бакалавров и магистров по направлению «Водные биоресурсы и аквакультура».

Полученные в работе рецептуры кормовых добавок будут востребованы предприятиями кормопроизводства, аквакультуры и пищевой промышленности.

Основные положения диссертационной работы представлены на следующих конференциях (мероприятиях): Заседания научно-производственной платформы «Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и ветпрепаратов» научно-образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК» (Белгород 2020, 2021, 2022, 2023); Ежегодная национальная выставка «ВУЗПРОМЭКСПО»-2021 (экспозиция Научно – образовательного центра мирового уровня «Инновационные решения в АПК») (Москва, 2021); участие в качестве докладчика на выставке АГРОС 2023 (Москва, 2023).

Достоверность. Достоверность экспериментальных исследований подтверждается трехкратной повторностью результатов, полученных на базе факультета Биотехнологий и рыбного хозяйства ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского (ПКУ)», а также на рыбоводных хозяйствах ООО

«Форелевый рай» и СССПОК «Белфорель» (Белгородская область). Обработка результатов проводилась по общепринятым и специальным методам с применением статистических методов анализа.

Содержание диссертации, ее завершенность публикации автора.

Диссертационная работа Климова Виктора Александровича состоит из введения, теоретического обоснования прижизненного формирования обогащенной микроэлементами рыбной продукции, материалов и методов исследований, разработки и испытания комплексной кормовой добавки на основе хелатных соединений микроэлементов и пробиотического препарата, результатов исследования разработанной кормовой добавки на предприятиях Белгородской области, оценки качества обогащенной рыбной продукции, заключения, выводов, рекомендаций по практическому использованию результатов исследования и приложений. Работа на соискание ученой степени кандидата технических наук представлена на 158 страницах компьютерного текста, проиллюстрирована 25 таблицами и 37 рисунками. В список литературы входит 133 источника, в том числе 68 на иностранном языке.

Во «Введении» представлено обоснование актуальности темы исследования, степени разработанности тематики в работах российских и зарубежных ученых, целей и задач исследования, научной новизны, теоретической и практической значимости, основных положений, выносимых на защиту, степени достоверности и апробации результатов и научной специальности, которой соответствует диссертация.

В главе I «Теоретическое обоснование прижизненного формирования обогащенной микроэлементами рыбной продукции» в достаточной степени раскрывается вопрос влияния хелатных соединений микроэлементов и пробиотика на рыбоводно-биологические показатели радужной форели и потребительские качества рыбопродукции. Для этого рассмотрены такие вопросы, как анализ состояния аквакультуры Белгородской области и

выявление потребности населения в рыбной продукции, прижизненное улучшение качества рыбной продукции, обогащенной микроэлементами и улучшенными потребительскими свойствами, влияние кормов на качество мяса получаемой рыбной продукции, пробиотические и пребиотические добавки, микроэлементные премиксы и применение комплексных кормовых добавок для формирования пищевой продукции с заданными свойствами. Данные вопросы проанализированы полно с использованием научных работ российских и зарубежных ученых.

В главе «Материалы и методы исследований» представлены условия содержания и проведения экспериментов, план его проведения, объекты исследования, перечень методик определения исследуемых показателей, характеристик рыбоводных предприятий, на которых проводились исследования, а также формулы для расчета рыбоводно-биологических показателей.

В научно-исследовательской работе использовали следующие объекты - сеголетки и двухлетки радужной форели (*Oncorhynchus mykiss*); хелатные соединения микроэлементов на основе этилендиаминдиантарной кислоты (ЭДДЯ); пробиотические препараты (*Bacillus subtilis* (ВКМП В-2335) 12Ч107 КОЕ/г (ООО «ВекторЕвро»); *Bacillus subtilis* (OZ-2 ВКМП -11966) + *Bacillus amyloliquefaciens* (OZ-3 ВКМП-11967) 12Ч107 + 10Ч109 КОЕ/г (ООО «Арлен»); *Lactobacillus acidophilus* (ВКМП В-3235) 20Ч107 КОЕ/г.); мясо рыбного сырья.

В главе «Разработка и испытания комплексной кормовой добавки на основе хелатных соединений микроэлементов и пробиотического препарата» включила испытания трех пробиотических препаратов на молоди радужной форели по рыбоводно-биологическим и физиологическим показателям. В результате экспериментов отмечалось увеличение прироста биомассы и уменьшение значения кормового коэффициента в опытных группах. В группе, получавшей пробиотический препарат в составе *Bacillus subtilis* (OZ-2 ВКМП -11966) и *Bacillus amyloliquefaciens* (OZ-3 ВКМП-11967) прирост

биомассы составил 410,5 г (на 12,19%) по отношению к контрольной группе. Кроме того были представлены исследования использования корма с различным количеством хелатных соединений микроэлементов: 0,5, 1 и 2 г на один кг корма. Согласно данным, внесение хелатных соединений микроэлементов в состав кормов для радужной форели показало достоверное увеличение скорости роста в экспериментальных группах. Минимальное значение кормового коэффициента было зафиксировано в группе с добавлением 1 г/кг хелатов и составило 1,15 ед., при этом конечная биомасса в данной группе превосходила контрольную на 9,85%. Увеличение концентрации хелатных соединений до 2 г/кг в группе ОР + хелаты 2 г/кг привело к снижению скорости роста рыб в сравнении с группой ОР + хелаты 1 г/кг.

В четвертой главе «Результаты исследования разработанной кормовой добавки на предприятиях Белгородской области» представлены данные по проведению научно-хозяйственных опытов в ООО «Форелевый рай» и в СССПОК «Белфорель».

В первом научно-хозяйственном опыте в ООО «Форелевый рай» достоверные отличия были зафиксированы по значению конечной биомассы, которая в опытной группе составила $14,2 \pm 0,46$ кг, превышая контрольные показатели на 26,13%. Отличия кормового коэффициента от контроля составило 30,7%. Существенных различий по показателю коэффициента упитанности установлено не было.

Предварительно проведенный научно-хозяйственный опыт на ООО «Форелевый рай» в 2020-2021 году потребовал проведения второго научно-хозяйственного опыта в условиях индустриального выращивания на установках замкнутого водоснабжения в СССПОК «Белфорель».

Рыбоводно-биологические показатели апробации комплексной кормовой добавки на форелевом хозяйстве СССПОК «Белфорель» (Белгородская область) были повышены. Внесение разработанной добавки в

продукционные корма также позволило повысить выживаемость на 2,45% и относительный прирост биомассы на 9,37%.

В пятой главе «Оценка качества обогащенной рыбной продукции» приведены данные по органолептической оценки, пищевой, энергетической и минеральной ценности. Степень накопления микроэлементов в опытной группе из хозяйства ООО «Форелевый рай» несущественно выше, чем в опытной группе из хозяйства СССПОК «Белфорель». Данное явление связано с более интенсивным ростом рыбы и процессом анаболизма, что могло повлиять на степень биоаккумуляции минеральных веществ. Данное явление наиболее четко заметно по содержанию железа и марганца.

Так же в главе были определены проценты удовлетворения рекомендуемой суточной потребности в минеральных веществах при употреблении 100 г мяса рыбного сырья.

В результате проделанной работы доказана возможность прижизненного формирования обогащенного микроэлементами мяса радужной форели с улучшенными потребительскими свойствами.

Выводы и предложения производству логически вытекают из результатов проведенных научных исследований, которые в полной мере отражают проделанную соискателем большую экспериментальную и аналитическую работу.

В приложении представлены акты внедрения результатов диссертационного исследования, заключение научного совета научно-производственной платформы «Здоровьесберегающие технологии: производство продовольствия и ветпрепаратов» НОЦ «Инновационные решения в АПК», акты испытаний микроэлементной кормовой добавки направленного действия, паспорт разработанной микроэлементной кормовой добавки направленного действия, акты внедрения результатов диссертационного исследования, справка об использовании результатов диссертационной работы и акт использования материалов диссертационного исследования в учебном процессе.

Диссертационная работа, выполненная Климовым Виктором Александровичем, является законченным комплексным исследованием. По результатам выполненных исследований опубликовано 8 научных работ, из них 2 в журналах, рекомендованных перечнем ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 5 статей в журналах, индексируемых в МБЦ Scopus, 1 монография.

Детальное изучение рукописи диссертации, помимо отмеченных выше положительных сторон, вызвало ряд вопросов и пожеланий:

1. Каким образом проводили подбор компонентов кормовой добавки? Какие литературные источники использовались?

2. Уточните методику проведения лабораторного эксперимента в центре «Аквакультура»?

3. В главе «Материалы и методы исследования» при описании схемы кормления дается ссылка на таблицу 1. В диссертации таблица 1 называется Требуемое количество основных питательных веществ в кормах для радужной форели в %. Возможно это опечатка?

4. Подскажите пожалуйста группа вообще не получала минеральные элементы? Даже в виде неорганического премикса?

5. Органические молекулы микроэлементов более доступные для усвоения организмом. Почему выбран именно такой количественный состав добавки? Ведь вы сами представили в таблице 2 потребность радужной форели, которая значительно отличается от вашей нормы ввода.

Заключение. Диссертационная работа Климова Виктора Александровича является целостной законченной научно-исследовательской работой, посвященной решению важной научно-хозяйственной задачи - возможности прижизненного формирования микроэлементного состава рыбного сырья. По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов работа соответствует, предъявляемым к

диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук и критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования РФ утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а её автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3 Пищевые системы

Официальный оппонент
Доктор сельскохозяйственных наук
(научная специальности 06.02.08 –
кормопроизводство, кормление
сельскохозяйственных животных и
технология кормов), доцент,
профессор кафедры кормление и кормопроизводство
ФГБОУ ВО «Московская государственная
академия ветеринарной медицины и
биотехнологии — МВА имени К. И.
Скрябина»
109472, г. Москва, ул, Академика
Скрябина, д. 23
89050334596
yuliyguseva@yandex.ru

Гусева
Юлия Анатольевна

Подпись Гусевой Ю.А.
заверяю Начальник административного отдела
Демсёва Е.Е. Демсёв
" 30 " 08 20 23